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Wynalazek dotyczy filtru studziennego,
składającego się z szeregu zachodzących
jedna na drugą części o kształcie dzwonu.
Znane filtry tego rodzaju składają się z
szeregu oddzielnych ogniw o powyższym
kształcie; ogniwa takie wyrabia się oddziel¬
nie, a następnie łączy zapomocą przecho¬
dzących przez nie nawylot metalowych
kotwi, równoległych do osi dzwonu, w pier¬
ścienie filtrowe o odpowiedniej długości.
Kotwy sprzęgające umieszcza się zewnątrz
lub wewnątrz poszczególnych ogniw lub u-
żywa w połączeniu z osobnemi sprzęgłami,
Składane w ten sposób pierścienie filtrowe
posiadają jednak tę wielką wadę, że łatwo
pękają i przez to utrudniają i podrażają

wykonanie studni. Należy wziąć pod uwa¬
gę, że często pęknięcie ogniwa dzwonowe¬
go zostanie dopiero wtenczas zauważone,
gdy cała studnia jest już wykonana, zasy¬
pana, rury zaś okładzinowe wyciągnięte są
ponad założonym filtrem. Potrzeba doko¬
nania naprawy wymaga przebudowy naj¬
częściej całej studni, czyli że koszty pier¬
wotnej budowy zostają stracone.

Te wady zostają usunięte w myśl wy¬
nalazku przez to, że kilka ogniw dzwono¬
wych łączy się już podczas wyrobu w nie¬
podzielny pierścień filtrowy, stanowiący
jednolitą całość, wykonaną np. z masy ce¬
ramicznej lub lanego żelaza. W ten sposób
kilka ogniw dzwonowych łączy się w jeden



pierścień filtrowy już na miejscu wyrobu
tych ostatnich, nic zaś dopiero na miejscu
budowy^stu^nt, W Ayśl więc wynalazku do
zmontowania filtrófr studni rurowych słu¬
żą nie oddzielne ogniwa dzwonowe i meta¬
lowe kotwy, lecz całe pierścienie, składają¬
ce się z kilku ogniw dzwonowych i stano¬
wiące jedną całość, które są odporniejsze
na uszkodzenia podczas przewozu i budo¬
wy, niż poszczególne oddzielne części dzwo¬
nowe. Zwiększenie odporności takich pier¬
ścieni możnk teni tłuńiaczyć, że przy łącze¬
niu kilku oddzielnych części dzwonowych
zapomocą metalowych kotwi, zakładanych
na miejscu budowy, nie można praktycznie
osiągnąć dostatecznej sztywności, więc u-
szkodzenia, spowodowane wzajemnem
przesunięciem odrębnych ogniw o kształ¬
cie dzwonu^ nie dają się uniknąć.

Stanowiące jedną całość z ogniwami
dzwonowemi mostki, sprzęgające je przy
wyrobie w jedną całość i równolegle do osi
filtru, najlepiej jest wykonać wystającemi
nazewnątrz. Proponowano już stosować W
ogniwach dzwonowych, łączonych następ¬
nie w pierścienie filtrowe, małe występy,
wystające nazewnątrz i wewnątrz, które
po złożeniu ogniw dzwonowych przypada¬
łyby na jednej linji. Występujące do wnę-
trżk części pumłefczczonych występów słu¬
żyły do utworzenia zamknięcia bagnetowe¬
go poszczególnych ogniw, części zaś wystę¬
pujące nazewnątrz posiadały wgłębienie
celem umieszczenia sprzęgających ogniwa
kotwi. Stoso\vane były wówczas, już przy
składanych z ogniw dzwonowych filtrach,
przechodzące wzdłuż filtru kotwy do połą¬
czenia oddzielnych ogniw w ten sposób, że
były orie założone w przestrzeni wewnętrz¬
nej filtru i tworzyły wewnątrz filtru prze¬
chodzące zgóry do dołu mostki. W porów¬
naniu ze znanemi wykonaniami takie wy¬
konanie o łączących mostkach podłużnych,
stanowiących całość z ogniwami i wystają¬
cych zarówno nazewnątrz jak i do we¬

wnątrz filtru, posiada tę zaletę, że mostki
równocześnie stanowią prowadnice narzę¬
dzi do oczyszczenia filtru^ przyczem zapo¬
biegają uszkodzeniu pierścieni filtrowych
przy przewożeniu lub zapuszczaniu do o-
tworu studni. W wystającej nazewnątrz
części podłużnych mostków można wyko¬
nać znane wgłębienie celem umieszczenia
metalowych, biegnących wzdłuż tworzą¬
cych, sworzni kotwowych. Tego rodzaju
sworznie kotwowe stosuje się przy filtrach
tylko jako dodatkowe zabezpieczenie przy
zapuszczaniu do studni i nie służą one jak
dotąd do złączenia w jedną całość poszcze¬
gólnych części odrębnych.

Aby zapobiec nagryzaniu przez skład¬
niki wody (sole żelaza, wapnia, kwasy
i t, d.) i aby zmniejszyć możliwe straty
spowodowane tarciem, do wykonania fil¬
tru używa się odpornej na kwasy masy ce¬
ramicznej o polewanej powierzchni.

Na rysunku uwidoczniona jest jedna z
postaci wykonania filtru, przyczem fig. 1
przedstawia przekrój podłużny filtru we¬
dług linji /—/ fig. 3, fig. 2 — widok dolnej
płyty, a fig. 3 — przekrój wzdłuż linji //—
// fig, 1.

Pierścień filtrowy a\ składa się z kilku,
w znany sposób ułożonych jedno na dru-
giem, ogniw dzwonowych c, które stanowią
całość, albowiem łączą się ze sobą w miej¬
scach oznaczonych literą 6. Każde ogniwo
dzwonowe a jest w miejscach b zaopatrzo¬
ne w skierowane nazewnątrz i wewnątrz
zgrubienie; te zgrubienia b wszystkich o-
gniw dzwonowych stanowią jedną całość w
taki sposób, że powstają trzy złącza, prze¬
chodzące od góry do dołu i tworzące każde
mostek, łączący poszczególne ogniwa. Część
mostków 6, wystająca do wewnątrz, stano¬
wi listwy prowadnicze, po których można
przesuwać wgórę i wdół przyrząd do oczy¬
szczenia pierścienia filtrowego.

Na czołowych końcach każdego pier¬
ścienia filtrowego a, składającego się z kil-
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ku jetlhd na drugiem leżących ogniw dzwo¬
nowych c, są nacięte gwinty d i e w ten
sposób, że poszczególne pierścienie a moż¬
na skręcić jeden z drugim lub połączyć za-
pomocą zalania. Na fig. 1 na jeden koniec
pierścienia a jest nakręcona pokrywa /, w
której są wykonane trzy otwory g na nie-
uwidocznionej na rysunku kotwie. Te ko¬
twie są umieszczone zboku pierścienia a w
odpowiednich wgłębieniach h, które są wy¬
konane w zewnętrznej powierzchni most¬
ków podłużnych 6.

Kotwie takie nie są niezbędne, gdyż jak
wspomniano, wszelkie ogniwa dzwonowe
są złączone ze sobą zapomocą mostków i
tworzą jedną całość.

Poszczególne ogniwa dzwonowe c po¬
siadają uwidoczniony na fig. 1 przekrój i
zaostrzone dolne końce, przyczem ostrza
mogą być w razie potrzeby jeszcze odgięte
wbok ku górze, jak to uwidocznia linja
przerywana na fig. 1. W ten sposób tworzy
się w pewnej mierze pomiędzy ogniwami
dzwonowemi kanał doprowadzający wodę
i w ten sposób zapobiega się stratom ciśnie¬
nia wody na skutek uderzeń i ipowstania
wirów.

Pierścień filtrowy może być wykonany
z każdego odpowiedniego materjału, jako
to z żelaza lanego lub wogóle z metalu,
może być również użyta polewana kamion¬
ka lub inna jakakolwiek masa ceramiczna.

Zastrzeżenia patentów ć.

1. Filtr studzienny, znamienny tern, że
zawiera kilka ułożonych jedno nad drugiem
ogniw dzwonowych (c), połączonych w je¬
den pierścień filtrowy (a).

2. Filtr studzienny według zastrz.
1, znamienny tern, że każde ogniwo dzwor
nowe jest zaopatrzone w zgrubienie (b),
przyczem zgrubienia (b) każdego z ogniw
dzwonowych, należących do jednego pier¬
ścienia filtrowego, łączą się ze sobą, two¬
rząc jedną całość, w postaci przechodzą¬
cych zgóry do dołu mostków podłużnych
(b) bez szczelin.

3. Filtr studzienny według zastrz. 2,
znamienny tern, że mostki podłużne (b)
występują również do wnętrza i tworzą
prowadnicę przyrządu do oczyszczania,
wprowadzanego do wnętrza pierścienia fil¬
trowego.

4. Filtr studzienny według zastrz. 1—
3, znamienny tern, że każdy pierścień fil¬
trowy zaopatrzony jest na końcach {d, e)
w gwinty wewnętrzne lub zewnętrzne, któ¬
re umożliwiają dołączenie następnego
pierścienia filtrowego.

Otto Laubner.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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